
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexelor nr. 2 și 3 la Ordinul ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului nr. 5.219/2010 privind recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute 

la examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi

străine și la examene cu recunoaștere europeană pentru certificarea competențelor digitale 

cu probele de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de circulație internațională 

studiată pe parcursul învățământului liceal, respectiv de evaluare a competențelor digitale, 

din cadrul examenului de bacalaureat

Având în vedere:

— prevederile art. 102 alin. (2) și (7), art. 115 alin. (2) lit. h) și ale art. 250 alin. (1) lit. a) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 1 alin. (3) și art. 3 din Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii

aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2024 privind tipurile de informații și formatul actelor de studii

care vor fi eliberate absolvenților și personalului didactic din sistemul național de învățământ preuniversitar;

— prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— Referatul de aprobare nr. 2.327/DGEPÎP din 5.11.2024 referitor la proiectul de ordin pentru completarea anexei nr. 2

și a anexei nr. 3 la Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.219/2010 privind recunoașterea și echivalarea

rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine și la

examene cu recunoaștere europeană pentru certificarea competențelor digitale cu probele de evaluare a competențelor lingvistice

într-o limbă de circulație internațională studiată pe parcursul învățământului liceal, respectiv de evaluare a competențelor digitale,

din cadrul examenului de bacalaureat, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/10.III.2025

6

Art. I. — Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului nr. 5.219/2010 privind recunoașterea și echivalarea

rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere internațională

pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine și la

examene cu recunoaștere europeană pentru certificarea

competențelor digitale cu probele de evaluare a competențelor

lingvistice într-o limbă de circulație internațională studiată pe

parcursul învățământului liceal, respectiv de evaluare

a competențelor digitale, din cadrul examenului de bacalaureat,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 701 din

20 octombrie 2010, cu modificările ulterioare, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 2, la punctul 1, după poziția 49 se introduc trei noi poziții, pozițiile 50-52, cu următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea examenului Abreviere

Notare/

Nivel

Punctaj/Nivel/Condiții minime pentru recunoaștere și echivalare

Instituția/Organizația 

care eliberează

certificatul/diploma/

administrează examenul

„50. Aptis ESOL General

Aptis ESOL

General

B1 Overall score B1

British CouncilB2 Overall score B2

*Candidates who demonstrate a level above B2 are awarded a C1

51. Aptis ESOL Advanced

Aptis ESOL

Advanced

B1 Overall score B1

British Council

B2 Overall score B2

C1 Overall score C1

C2 Overall score C2

52. Aptis ESOL for Teens

Aptis ESOL

for Teens

B1 Overall score B1

British Council”B2 Overall score B2

*Candidates who demonstrate a level above B2 are awarded a C1



2. În anexa nr. 3, la articolul 2, alineatele (3) și (4) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) Se recunosc și se echivalează cu proba de evaluare a

competențelor digitale — proba D) din cadrul examenului de

bacalaureat — rezultatele examenelor Certiport, finalizate

cu certificatele IC3 Global Standard 4, IC3 Global Standard 5

sau IC3 Global Standard 6 Master Certification.

(4) Nivelul de competență digitală acordat posesorilor

certificatelor IC3 Global Standard 4, IC3 Global Standard 5 sau

IC3 Global Standard 6 Master Certification este «utilizator

experimentat».”

Art. II. — Direcția generală echitate și performanță

în învățământul preuniversitar, Direcția generală minorități

și desegregare, Centrul Național de Politici și Evaluare în

Educație, Direcția infrastructură, digitalizare și interoperabilitate,

inspectoratele școlare și conducerile unităților de învățământ

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/10.III.2025

7

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 6 decembrie 2024.

Nr. 7.694.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind structura anului școlar 2025-2026

Având în vedere:

— prevederile art. 115 alin. (2) lit. r) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 531/DGEPÎP/ din 10.02.2025 referitor la proiectul de ordin al ministrului educației și cercetării

privind structura anului școlar 2025-2026,

în baza prevederilor art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la

nivelul administrației publice centrale și ale art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Anul școlar 2025-2026 începe la data de

1 septembrie 2025, se încheie la data de 31 august 2026 și are

o durată de 36 de săptămâni de cursuri. Cursurile anului școlar

2025-2026 încep la data de 8 septembrie 2025.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), se stabilesc

următoarele:

a) pentru clasele a XII-a zi, a XIII-a seral și frecvență redusă,

anul școlar are o durată de 34 de săptămâni de cursuri și se

încheie la data de 5 iunie 2026;

b) pentru clasa a VIII-a, anul școlar are o durată de 35 de

săptămâni de cursuri și se încheie la data de 12 iunie 2026;

c) pentru clasele din învățământul liceal — filiera tehnologică,

cu excepția claselor prevăzute la lit. a), și pentru clasele din

învățământul profesional, anul școlar are o durată de 37 de

săptămâni de cursuri și se încheie la data de 26 iunie 2026;

d) pentru clasele din învățământul postliceal, durata

cursurilor este cea stabilită prin planurile-cadru de învățământ în

vigoare.

Art. 2. — (1) Anul școlar 2025-2026 se structurează, pe

intervale de cursuri și intervale de vacanță, astfel:

a) intervale de cursuri:

— de luni, 8 septembrie 2025, până vineri, 24 octombrie 2025;

— de luni, 3 noiembrie 2025, până vineri, 19 decembrie 2025;



Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 4 martie 2025.

Nr. 3.463.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/10.III.2025

8

— de joi, 8 ianuarie 2026, până vineri, 6 februarie 2026,

respectiv vineri, 13 februarie 2026, sau vineri, 20 februarie 2026,

după caz, la decizia inspectoratelor școlare județene/al

municipiului București, în urma consultărilor cu beneficiarii

primari ai educației, cu părinții/reprezentanții legali ai acestora și

cu cadrele didactice, realizate la nivelul unităților de învățământ;

— de luni, 16 februarie 2026, respectiv luni, 23 februarie

2026, sau luni, 2 martie 2026, la decizia inspectoratelor școlare

județene/al municipiului București, după caz, până vineri,

3 aprilie 2026;

— de miercuri, 15 aprilie 2026, până vineri, 19 iunie 2026;

b) intervale de vacanță:

— de sâmbătă, 25 octombrie 2025, până duminică,

2 noiembrie 2025;

— de sâmbătă, 20 decembrie, 2025 până miercuri, 7 ianuarie

2026;

— o săptămână, la decizia inspectoratelor școlare

județene/al municipiului București, în perioada 9 februarie-

1 martie 2026;

— de sâmbătă, 4 aprilie 2026, până marți, 14 aprilie 2026;

— de sâmbătă, 20 iunie 2026, până duminică, 6 septembrie

2026.

(2) Fiecare unitate de învățământ comunică beneficiarilor

primari ai educației și părinților/reprezentanților legali

ai acestora, până la data de 1 aprilie 2025, structura detaliată

a anului școlar, cu includerea deciziilor pentru elementele

flexibile ale acesteia.

Art. 3. — În ziua de 5 octombrie — Ziua internațională

a educației și în zilele nelucrătoare/de sărbătoare legală

prevăzute de lege și de contractul colectiv de muncă aplicabil

nu se organizează cursuri.

Art. 4. — (1) Programul național „Școala altfel” și Programul

„Săptămâna verde” se desfășoară în perioada 8 septembrie

2025-3 aprilie 2026, în intervale de câte 5 zile consecutive

lucrătoare, a căror planificare se află la decizia unității de

învățământ. Derularea celor două programe se planifică în

intervale de cursuri diferite.

(2) La clasele din învățământul liceal — filiera tehnologică și

din învățământul profesional, în perioadele dedicate programelor

„Școala altfel” și „Săptămâna verde” se organizează activități de

instruire practică, urmărind și scopul acestor programe.

(3) La clasele din învățământul postliceal, în perioadele

dedicate programelor „Școala altfel” și „Săptămâna verde”

se organizează activități de instruire practică.

Art. 5. — În situația suspendării cursurilor conform

regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de

învățământ preuniversitar, măsurile privind parcurgerea

integrală a programei școlare prin modalități alternative stabilite

de consiliul de administrație al unității de învățământ nu se

dispun în perioada vacanțelor școlare.

Art. 6. — Calendarul examenelor/evaluărilor naționale,

al examenelor de absolvire, respectiv de certificare/atestare

a calificării profesionale/a competențelor, precum și calendarul

admiterii în clasa a IX-a se aprobă prin ordine distincte

ale ministrului educației și cercetării.

Art. 7. — (1) În situații deosebite, bine fundamentate, în funcție

de condițiile climaterice locale speciale și de specificul școlii,

inspectoratele școlare pot aproba, cu avizul Ministerului Educației

și Cercetării, la cererea conducerii unităților de învățământ,

modificări ale structurii anului școlar stabilite prin prezentul ordin.

(2) Pentru unitățile de învățământ militar preuniversitar din

sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională, în

funcție de specificul școlii și de specificul specializării/armei,

Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne,

Ministerul Justiției și alte instituții cu atribuții în domeniile

apărării, ordinii publice și securității naționale pot aproba, cu

avizul Ministerului Educației și Cercetării, la cererea conducerii

unităților de învățământ, modificări ale structurii anului școlar

stabilite prin prezentul ordin.

(3) Solicitarea de modificare a structurii anului școlar pentru

situațiile menționate la alin. (1) se face după consultarea

consiliului reprezentativ al părinților din unitatea/unitățile de

învățământ respectivă/respective.

(4) Aprobarea modificării structurii anului școlar, menționată

la alin. (1) și (2), se acordă în condițiile asigurării parcurgerii

integrale a programei școlare, precum și a posibilității ca toți

elevii să participe, fără restricții, la examenele și evaluările

naționale.

Art. 8. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației și Cercetării, inspectoratele școlare și unitățile de

învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.


